УИД: 23RS0045-01-2023-001549-73 дело № 1-196/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Славянск-на-Кубани 29 ноября 2023 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего Радионова А.А. 

с участием государственных обвинителей – помощников Славянского межрайонного прокурора Ромашкова С.Г., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимой – адвоката Лопатиной Н.В., 

предоставившей ордер № 598891 от 21.09.2023, удостоверение № 3283 от 06.02.2008, 

при секретаре Головко А.А., 

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, военнообязанного, разведенного, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего автоэлектриком в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

содержащегося под домашним арестом, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

16 марта 2023 года около 17 часов 37 минут ФИО2, находясь на территории г

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, используя мобильный телефон «HONOR» осуществил выход в сеть «Интернет», где в мессенджере «Telegram», в магазине «

<

данные изъяты>» обнаружил объявление о продаже синтетического наркотического средства, после чего через терминал оплаты, установленный в магазине «Лотос», расположенный по 

<

адрес>, перевел 3000 рублей боту 

<

данные изъяты> за покупку наркотического средства, находящегося в тайниковой закладке, расположенной на берегу р. П., на участке местности, находящемся в 100 метрах от домовладения 

<

адрес>, имеющем географические координаты № в.д.

Реализуя свой умысел, с целью обнаружения тайниковой закладки и изъятия из нее наркотического средства для личного употребления, ФИО2 16 марта 2023 года около 19 часов 00 минут направился на участок местности, расположенный в 100 метрах от домовладения 

<

адрес>, имеющий географические координаты №" в.д., где в сорной растительности обнаружил и изъял полимерный пакетик с порошкообразным веществом сине-зеленого цвета, содержащим наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 1,15 грамм, который положил в правый наружный карман своей куртки, где незаконно хранил до 22 часов 10 минут 16 марта 2023 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра, проводимого в служебном кабинете № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался. 

Согласно оглашенным показаниям подсудимого ФИО2, данным им в качестве обвиняемого, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, он признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается и считает, что это будет учтено судом при назначении ему наказания. Ранее данные им показания в качестве подозреваемого полностью подтверждает и на них настаивает. Изменять показания не собирается, в связи с чем от дачи каких-либо показаний отказывается на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации. Претензий к сотрудникам полиции не имеет.

Согласно оглашенным показаниям подсудимого ФИО2, данным им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, 16 марта 2023 года в период с 21 часа 40 минут до 22 часов 10 минут в помещении кабинета № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району в присутствии двух понятых сотрудниками полиции в отношении него был произведен личный досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане его куртки был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, внутри которого в полимерном пакетике находилось порошкообразное вещество, именуемое среди лиц, употребляющих наркотические средства, «соль». Данное наркотическое средство им было приобретено 16 марта 2023 года около 19 часов 00 минут путем поднятия тайниковой закладки, находящейся на берегу р. П. в 100 метрах от домовладения 

<

адрес>. Тайниковая закладка находились под кустом сорной растительности. Наркотическое средство он приобрел за 3000 рублей в сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм» у оператора по имени 

<

данные изъяты>, выход в сеть интернет осуществлял при помощи своего мобильного телефона «HONOR». Наркотическое средство приобрел исключительно для личного употребления, продавать, дарить и делиться им ни с кем не собирался. Оплату за наркотическое средство он осуществлял при помощи терминала оплаты, расположенного в магазине «Лотос» по ул. 

<

адрес>. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства признает в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаивается, считает, что это будет учтено судом при назначении ему наказания. Другие показания в данный момент давать не желает, воспользуется правом, предоставленном ему ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля Х. А.Н., данным им на предварительном следствии, в настоящее время он проходит службу в отделе МВД России по Славянскому району в должности старшего оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотических средств. 16 марта 2023 года, около 18 часов 50 минут он совместно с оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Славянскому району С. Я.С. при проведении мероприятий, направленных на выявление лиц, употребляющих наркотические средства, на пересечении улиц 

<

адрес>, выявили незнакомого ему мужчину, которым оказался ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий в 

<

адрес>. По внешнему виду ФИО2 было видно, что он находится в состоянии наркотического опьянения, так как речь его была невнятной, движения заторможенные, зрачки глаз покрасневшие. После ФИО2 с целью прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения был доставлен в приемный покой МБУЗ «Славянская ЦРБ», где от прохождения освидетельствования он отказался, о чем был составлен акт № 124 от 16.03.2023. Далее ФИО2 был доставлен в кабинет № 1 ОНК Отдела МВД России по Славянскому району, расположенный в 

<

адрес>, где в отношении него был составлен протокол об административном право нарушении, предусмотренном ч.l ст. 6.9 КоАП РФ. После окончания составления протокола об административном правонарушении было принято решение о проведении личного досмотра ФИО2 Около 21 часа 35 минут, пригласив в кабинет № 1 ОНК Отдела МВД России по Славянскому району двух понятых, им перед началом осмотра были разъяснены их права и обязанности, а ФИО2, кроме его прав, были еще разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ и право воспользоваться услугами адвоката. Воспользоваться услугами адвоката Козуб И.П. отказался. После ФИО2 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту. На данное предложение ФИО3 пояснил, что при нем в правом наружном кармане его куртки находится сверток из изоляционной ленты серого цвета, внутри которого в полимерном пакетике содержится порошкообразное вещество сине-зеленого цвета, которое является наркотическим средством, которое среди лиц, употребляющих наркотические средства, называют «солью». После они приступили к досмотру, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, находящейся на ФИО2, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом сине-зеленого цвета. Указанный сверток со всем его содержимым был упакован в прозрачный полимерный пакет типа «файл», горловину которого перевязали нитью белого цвета и к ее свободным концам прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также скрепили оттиском печати 62 «Для пакетов» ОМВД РФ по Славянскому району. По результатам проведенного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления понятые, он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний на данный протокол ни от кого из участвующих лиц не поступило. На его вопрос где, когда и для каких целей приобрел порошкообразное вещество, изъятое в ходе личного досмотра, ФИО2 пояснил, что данное вещество им было приобретено 16.03.2023 около 18 часов 45 минут в тайниковой закладке, расположенной на берегу р. П в г.

<

адрес> Данное наркотическое средство он приобрел за 2800 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», который он обнаружил в мессенджере «Телеграмм» социальной сети «Интернет», выход в которую осуществил, используя принадлежащий ему мобильный телефон «HONOR», приобрел наркотическое средство исключительно для личного употребления, продавать и делиться им ни с кем не собирался. Оплату за наркотическое средство он произвел по номеру банковской карты, предоставленной ему неизвестным лицом, через QIWI-терминал, установленный в помещении продуктового магазина, расположенного в г. 

<

адрес>. После им в присутствии понятых в помещении кабинета № 1 ОНК Отдела МВД России по Славянскому району был произведен осмотр принадлежащего ФИО2 мобильного телефона «HONOR». В ходе осмотра информации, находящейся в указанном телефоне, в мессенджере «Телеграмм» была обнаружена переписка с пользователем под именем «

<

данные изъяты>», в которой имелись сведения о приобретении ФИО2 16.03.2023 наркотического средства «КРЯ» объемом 1 г с описанием и прикрепленной фотографией местонахождения тайниковой закладки, указанием географических координат, а также Интернет ссылками для открытия дополнительной фотографии. После окончания осмотра мобильный телефон был возвращен ФИО2 По данному факту им был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний на данный протокол также ни от кого не поступало. 23.03.2023 в дневное время с участием ФИО2 был произведен осмотр места происшествия-участка местности, расположенного на берегу р. П. в 100 метрах от домовладения 

<

адрес>, где ФИО2 указал точное место, где им 16.03.2023 среди сорной растительности в тайниковой закладке для личного употребления было приобретено наркотическое средство, которое у него впоследствии было изъято при проведении личного досмотра. 

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля Ж. С.С., данным им на предварительном следствии, 16 марта 2023 года около 21 часа 30 минут он и незнакомый ему мужчина были приглашены сотрудниками полиции в помещение служебного кабинета № 1 Отдела МВД России по Славянскому району, расположенный в г

<

адрес>, для участия в качестве понятых при личном досмотре ранее незнакомого ему мужчины, который представился ФИО2. Перед началом досмотра сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому их права и обязанности, а также разъяснили права и обязанности ФИО2 Кроме этого ФИО2 были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ и право воспользоваться услугами адвоката. ФИО2 пояснил, что в услугах адвоката он не нуждается. После сотрудники полиции предложили ФИО2 добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещённые к гражданскому обороту. На данное предложение ФИО2 пояснил, что в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, находится сверток из изоляционной ленты серого цвета, внутри которого в полимерном пакетике содержится порошкообразное вещество сине-зеленого цвета, являющееся наркотическим средством «СОЛЬ». После сотрудники полиции приступили к досмотру, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, находящейся на ФИО2, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом сине-зеленого цвета. Указанный свёрток из изоляционной ленты со всем его содержимым был упакован сотрудниками полиции в прозрачный полимерный пакет «файл», горловину которого они перевязали нитью белого цвета и к ее свободным концам прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД РФ по Славянскому району. По результатам проведенного досмотра сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления он, второй понятой и другие участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний на данный протокол ни от кого из участвующих лиц не поступило. На вопрос сотрудников полиции, где, когда и для каких целей приобрел порошкообразное вещество, изъятое в ходе личного досмотра, ФИО2 пояснил, что данное вещество он приобрел 16.03.2023 около 18 часов 45 минут в тайниковой закладке, расположенной на берегу р. П. в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля К. А.А., они аналогичны показаниям свидетеля Ж. С.С.

Суд, выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, исследовав материалы дела во всей их совокупности, приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния материалами дела доказана и его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Кроме признательных показаний подсудимого, показаний свидетелей, его вина в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается совокупностью иных доказательств, исследованных в ходе рассмотрения дела: 

- рапортом оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Славянскому району С. Я.С., зарегистрированным в КУСП №4181 от 16.03.2023, согласно которому 16.03.2023 сотрудниками ОНК около 18 часов 50 минут в 

<

адрес> на пересечении улиц 

<

адрес> был выявлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого имелись основания полагать, что он находился в состоянии наркотического опьянения. Находясь в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК, ФИО2 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, что подтверждается актом № 124 от 16.03.2023. Далее ФИО2 был доставлен в служебный кабинет № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После составления административного материала в отношении ФИО2 произведен личный досмотр, в ходе которого в правом кармане надетой на нем куртки черного цвета был обнаружен сверток из изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находился прозрачный ПЭТ пакетик с застежкой типа «ZipLock» с порошкообразным веществом сине-зеленого цвета. Данный сверток со всем содержимым был изъят и упакован в ПЭТ пакет «файл»;

- протоколом личного досмотра от 16.03.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г. р., в правом наружном кармане надетой на нем куртки темного цвета был обнаружен сверток из изоляционной ленты серого цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет типа «Ziр-Loсk» с порошкообразным веществом сине-зеленого цвета. Данный сверток со всем содержимым был упакован в полимерный пакет типа «файл», горловину которого перевязали нитью белого цвета и к ее концам прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих лип, а также скрепили оттиском печати № 62;

- протоколом осмотра места происшествия от 16.03.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому в служебном кабинете № 1 ОНК Отдела МВД России по Славянскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при осмотре мобильного телефона марки «HONOR», принадлежащего ФИО2, в мессенджере «Telegram» обнаружена переписка с пользователем под именем «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>»), действующим в интересах Telegram-магазина «

<

данные изъяты>», за 16.03.2023, в которой имелись сведения о приобретении ФИО2 наркотического средства под условным наименованием «КРЯ» объемом «1» г. в серой изоленте, с описанием тайника и его точного местоположения, а также фотографией с координатами и Интернет-ссылками для открытия дополнительной информации; 

- заключением судебной химической экспертизы №116-э от 22.03.2023, согласно которому вещество сине-зеленого цвета массой 1,15 гр., находящееся в прозрачном полимерном пакетике с застежкой типа «Zip Look» в свертке из изоляционной ленты серого цвета, изъятое 16.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 N 681; 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.03.2023, фототаблицей к нему, согласно которому в ходе осмотра участка местности, расположенного на берегу р. П. с координатами №" в.д., в 100 метрах от домовладения № 

<

адрес> ФИО2 указал на место и пояснил, что 16.03.2023 им на осматриваемом участке местности была обнаружена тайниковая закладка с наркотическим средством под условным наименованием «соль», которую он приобрёл посредством использования сети Интернет через мессенджер «Telegram» в магазине «

<

данные изъяты>»;

- протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2023, фототаблицей к нему, в ходе которого при осмотре продуктового магазина «Лотос», расположенного по адресу: 

<

адрес>», был обнаружен платежный терминал, используя который ФИО2 16.03.2023 через «QIWI» кошелек осуществил оплату тайниковой закладки с наркотическим средством;

- протоколом осмотра предметов от 24.04.2023 и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены порошкообразное вещество массой 1,14 г, находящееся в полимерном пакетике, фрагмент изоляционной ленты серого цвета, упакованные в полимерный пакет; 

- протоколом выемки от 03.05.2023 и фототаблицей к нему, в ходе которого у ФИО2 был изъят мобильный телефон марки «HONOR», IMEI1№; IMEI2:№, используя который он 16.03.2023 приобрел тайниковую закладку с наркотическим средством;

- протоколом осмотра предметов от 03.05.2023 и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «HONOR» в корпусе синего цвета, IMEI1: №; IMEI2: №, изъятый в ходе выемки у ФИО2 

Назначая подсудимому наказание, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

Совершенное подсудимым преступление относится к категории тяжких. Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО2, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

По месту регистрации подсудимый характеризуется следующим образом: ведет скрытый образ жизни, с соседями каких-либо взаимоотношений не поддерживает. По месту отбытия наказания в ФКУ ИК-14 УФСИН России по Краснодарскому краю за период с 09.12.2019 по 15.02.2020 ФИО2 характеризовался удовлетворительно, поощрений и взысканий не имел, не был трудоустроен, на замечания администрации реагировал, к мероприятиям воспитательной направленности относился удовлетворительно. По месту работы в ООО «

<

данные изъяты>» ФИО2 характеризуется положительно, дисциплинированный и ответственный сотрудник, отлично справляется со своими обязанностями. На учете у нарколога и психиатра ФИО2 не состоит. 

Согласно заключения комиссии экспертов № 2083 от 03.08.2023 ФИО2 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, на что указывают данные настоящего психиатрического обследования, выявившего у подэкспертного сохранность психических функций, полную ориентировку, отсутствие галлюцинаторно-бредовой симптоматики (Z04.6 по МКБ-I0). Как видно из материалов уголовного дела в момент совершения правонарушения он не обнаруживал признаков и какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время он может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебном заседании, самостоятельно осуществляя, свои процессуальные права. Психическое состояние ФИО2 не связано с опасностью для него или других лиц либо с возможностью причинения им иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Признаков наркомании также не обнаруживает, в лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается.

На вопросы участников процесса подсудимый отвечал адекватно и уверенно, ввиду чего суд считает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд относит наличие на иждивении малолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также полное признание подсудимым своей вины и его чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ лишение свободы должно отбываться в исправительной колонии общего режима.

Согласно п.57 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2013 № 41 «О практике применения судами законодательства о мерах пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста, залога и запрета определенных действий», исходя из положений части 4 статьи 389.11 УПК РФ мера пресечения в виде домашнего ареста действует до вступления в законную силу приговора независимо от того, обжалован ли он в апелляционном порядке.

Время нахождения ФИО2 под стражей с 4.07.2023 по 6.07.2023 засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день (ч.3.2 ст. 72 УК РФ).

Время нахождения ФИО2 под домашним арестом с 06 июля 2023 года до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы (ч. 3.4 ст. 72 УК РФ).

Вещественные доказательства по делу подлежат определению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком три года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть время нахождения ФИО2 под стражей с 4.07.2023 по 6.07.2023 в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Зачесть время содержания ФИО2 под домашним арестом с 06 июля 2023 года до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Меру пресечения в виде домашнего ареста ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

-мобильный телефон марки «HONOR» IMEI1: №; IMEI2: № – передать по принадлежности;

-порошкообразное вещество массой 1,14 г, находящееся в полимерном пакетике, фрагмент изоляционной ленты серого цвета, упакованные в полимерный пакет, находящиеся в камере хранения отдела МВД России по Славянскому району, – хранить там же до разрешения по существу уголовного дела № №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Славянский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения или вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья